
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 59

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE MASCARAQUE

D. ENRIQUE OVILO MUÑOZ, SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL ILMO. AYUNTAMIENTO DE MASCARAQUE 
(TOLEDO)

Visto el expediente 82/2022 de Oferta de Empleo Público para la estabilización del empleo temporal 
según la ley 20/2021 de 28 de diciembre.

De conformidad con lo establecido en el artículo 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases régimen Local y reunida la mesa general de negociación el día dos de diciembre de dos mil 
veintidós RESUELVO:

Primero. Aprobar las bases específicas por las que se regirá el proceso selectivo para dar cobertura a la 
plaza de auxiliar servicio ayuda a domicilio derivada de procesos de estabilización de empleo temporal, 
en virtud de la ley 20/2021, de 28 de diciembre de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad 
en el empleo público de acuerdo con la oferta pública de estabilización publicada en el nº 95 del Bop 
de Toledo de 19 de mayo de 2022 y DOCM nº 100 de veinticinco de mayo de dos mil veintidós con el 
siguiente detalle:

BASES ESPECÍFICAS DE CONVOCATORIA POR LAS QUE SE REGIRÁ EL PROCESO SELECTIVO 
PARA LA COBERTURA DE UNA PLAZA DE AUXILIAR SERVICIO AYUDA A DOMICILIO A TIEMPO 
PARCIAL PERSONAL LABORAL DEL AYUNTAMIENTO DE MASCARAQUE EN EL MARCO DE LOS 

PROCEDIMIENTOS EXTRAORDINARIOS DE ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL

PRIMERA- OBJETO DE LA CONVOCATORIA
1.1 Objeto de la convocatoria: Es objeto de la presente convocatoria la cobertura en propiedad, por el 

procedimiento extraordinario de estabilización de empleo temporal, mediante el sistema de CONCURSO, 
de una plaza de auxiliar servicio ayuda a domicilio, personal laboral fijo, a tiempo parcial equivalente al 
C2 en el Ayuntamiento de Mascaraque, perteneciente a la Oferta de Empleo Público de 2022

Esta plaza se encuentra incluida en los procedimientos extraordinarios de estabilización de empleo 
temporal aprobados al amparo de lo establecido en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas 
urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo público.

- Funciones:
Las funciones a desempeñar serán las propias del perfil profesional de un auxiliar de ayuda a domicilio, 

a quien corresponde ayudar, en el ámbito socio-sanitario y en el domicilio, a personas con especiales 
necesidades de salud física, psíquica y social, aplicando las estrategias y procedimientos más adecuados 
para mantener y mejorar su autonomía personal y sus relaciones con el entorno. Dentro de este ámbito 
profesional, habrán de ejercer su actividad en la organización, ejecución y control de actividades de 
atención socio-sanitaria directa a las personas y a su entorno en el domicilio. Se desarrollarán, con carácter 
descriptivo y no limitativo, las funciones genéricas de:

A) Atención de carácter personal:
1. Relacionadas con la higiene: Aseo en cama o en cuarto de baño, cambios de pañales, curas sencillas. 

Aseo personal. Baño y ducha. Lavado a encamados. Lavar el cabello. Peinar. Afeitado. Aplicación de 
cremas y pomadas. Apoyo tanto para vestirse como para desvestirse. Cuidado de los pies (corte de las 
uñas, siempre que no sea necesaria la intervención de un profesional). Cuidados básicos. Pequeñas curas 
y prevención de úlceras y escaras. Cambios posturales y movilización de enfermos.

1. Relacionadas con la alimentación y medicación: Apoyo y supervisión en administración de 
medicamentos, ayuda en la ingesta de alimentos, control dieta. Curas sencillas de heridas. Toma de 
temperatura. Ayuda para levantarse y acostarse. Control y administración de medicamentos. Avisar al 
médico o ambulancia. Acompañar al usuario al médico, dentro del municipio.

2. Relacionadas con la movilidad: levantar, apoyo en la deambulación y acompañamiento dentro y 
fuera del domicilio.

A) Atenciones a las necesidades de la vivienda:
Relacionados con la limpieza y orden del hogar, lavado y planchado de ropa. Limpieza y orden del 

hogar. Hacer camas/cambio de ropa. Limpieza de dormitorio. Fregar los suelos. Barrer los suelos. Fregar los 
platos. Limpiar el polvo. Limpieza y desinfección de aseos y cocinas. Limpieza de cristales. Realización de 
compras. Comprar alimentos con o sin la compañía del beneficiario. Comprar útiles personales y del hogar. 
Comprar medicamentos. Preparación de comidas. Lavado y planchado de ropa. Doblar y colocar la ropa.

B) Atenciones de carácter estimulador, promocional y preventivo.
C) Actuaciones que promuevan la recuperación y la prevención de la pérdida de capacidades para 

el desarrollo de una vida autónoma.
D) Actuaciones que contribuyan a la adquisición de una vida saludable.
SEGUNDA.- Normas generales
La convocatoria de la plaza se regirá por las presentes bases, y en lo no previsto en estas Bases 

Especificas se estará a lo dispuesto en la normativa legal de aplicación y en las Bases Generales por las que 
se regirán las convocatorias incluidas en los procedimientos extraordinarios de estabilización de empleo 
temporal para la provisión de diferentes plazas de personal laboral del Ayuntamiento de Mascaraque 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 60

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

aprobadas por resolución de Alcaldía de fecha 07 de diciembre de 2022, y publicado anuncio en el “Boletín 
Oficial” de la Provincia de Toledo número 236 de fecha 13 de diciembre de 2022 que regirán cuantos 
aspectos no queden regulados en la legislación específica mencionada en las mismas.

Los procesos selectivos se regirán por lo establecido en estas bases y en las correspondientes bases 
específicas y convocatorias.

Asimismo, serán de aplicación a estos procesos selectivos la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de 
medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo público; el Texto Refundido de la 
Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 
de octubre (TREBEP); la Ley 4/2011, de 10 de marzo, de Empleo de Castilla-La Mancha; el Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores; la Ley 30/1984, de 2 de agosto de Medidas para la Reforma de la Función Pública 
(LMRFP); LA Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local (LRBRL); el Texto Refundido 
de las Disposiciones Legales vigentes en Materia de Régimen Local, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 781/1986, de 18 de abril (TRRL); EL Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de 
la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los 
Funcionarios Civiles de la Administración General del Estado, aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 
10 de marzo (RGIPP), La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común (LPAC); 
La Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público, y demás disposiciones que 
sean de aplicación.

Tercera - SISTEMA DE SELECCIÓN
Procedimiento de selección: El sistema selectivo en el procedimiento extraordinario de consolidación 

será el de CONCURSO de méritos, de conformidad con las puntuaciones y méritos que se especifican 
en las presentes bases.

Se garantizará en todo caso el cumplimiento de los principios constitucionales de igualdad, mérito, 
capacidad y publicidad.

Cuarta-REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES.
Para ser admitidos a la realización de las pruebas selectivas los aspirantes deberán reunir, en cualquier 

caso, los siguientes requisitos, referidos todos ellos al día, en que finalice el plazo de presentación de 
instancias, debiendo mantenerse los mismos durante el desarrollo de todo el proceso selectivo:

a) Tener la nacionalidad española o cumplir los requisitos establecidos en el art. 57 del Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015 de 30 de 
octubre, en el supuesto de acceso al empleo público de nacionales de otros estados. Aquellos aspirantes 
que no tengan la nacionalidad española deberán acreditar un conocimiento adecuado del castellano 
mediante el sistema que determine el tribunal de selección.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.
c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso de la edad máxima de jubilación forzosa, 

salvo que la normativa específica determine una diferente.
d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las 

administraciones públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las comunidades autónomas, 
no hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos por resolución judicial, 
para el acceso al cuerpo o escala de funcionario o para ejercer funciones similares a las que desempeñaban 
en el caso del personal laboral, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional 
de otro estado, de no hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción 
disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público.

e) Poseer la titulación como mínimo en la fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes 
de participación:

*FP de Grado Medio de Técnico de Atención a personas en situación de dependencia.
*FP Grado Medio de Técnico de atención socio-sanitaria.
*Grado Medio de Técnico de cuidados auxiliares de enfermería.
*Modelo Profesional Nivel 2 de Auxiliar de Enfermería (rama Sanitaria).
* Certificado de profesionalidad de Atención socio-sanitaria a personas dependientes en instituciones 

sociales.
*Certificado de profesionalidad de Atención socio-sanitaria a personas en el domicilio.
*Certificado de profesionalidad de Auxiliar de ayuda a domicilio. 
*Certificado de habilitación excepcional para ejercer como auxiliar de ayuda a domicilio en Castilla- 

La Mancha.
*Certificado de habilitación provisional de personas con experiencia como auxiliares de ayuda a 

domicilio expedidos por la Consejería de Bienestar Social.
* La determinada en la Orden 1/2018, de 8 de enero, de la Consejería de Bienestar Social, por la que se 

establecen los procedimientos de habilitación excepcional y de habilitación provisional para el personal 
de atención directa de los centros y servicios del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia 
y se fijan determinados plazos y excepciones de cualificación de dicho personal.

En todo caso, en el supuesto de alegar equivalencia respecto de la titulación que posea el candidato 
con la requerida en las presentes bases dicha equivalencia deberá ser aportada por la persona aspirante 
mediante certificación expedida al efecto por la Administración competente en cada caso.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 61

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023

f) No concurrir ninguna otra causa de incapacidad para el acceso a la condición de empleado público, 
en los términos marcados por las respectivas disposiciones legales.

Quinta-SOLICITUDES
Las solicitudes (Anexo I) y el boletín de auto baremación (Anexo II) requiriendo formar parte en las 

correspondientes pruebas de acceso en las que los aspirantes harán constar que reúnen las condiciones 
exigidas en las bases correspondiente a cada plaza que se opte, de dirigirán al Sr. Alcalde del Ayuntamiento 
de Mascaraque y se presentarán en el registro electrónico General de este Ayuntamiento o en alguno de 
los lugares previstos en el ar. 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de veinte días naturales contados a partir del día 
siguiente al de la publicación del anuncio de la convocatoria establecida en las bases específicas en el 
“Boletín Oficial” del Estado.

Las instancias presentadas en el Registro de las Administraciones Públicas señaladas en el art. 16.4 
de la Ley 39/2015, serán selladas por el funcionario/a correspondiente dentro del plazo de presentación 
de solicitudes.

Solo en este caso se entenderá que las instancias han tenido entrada en el Registro General del 
Ayuntamiento en la fecha en que fueron entregadas en los mencionados registros.

Los/as aspirantes deberán hacer constar que reúnen todas y cada una de las condiciones que se 
exigen en las bases, referidos siempre a la fecha de expiración del plazo de presentación de solicitudes.

Será obligatorio en su caso haber satisfecho los derechos de examen en el plazo de presentación 
de solicitudes que ascienden a la cuantía de 25 € según Ordenanza municipal del Ayuntamiento de 
Mascaraque aprobada en sesión extrarodinaria del pleno de fecha 22 de diciembre de 2022

Su importe íntegro se hará efectivo mediante transferencia a la cuenta bancaria del Ayuntamiento 
de Mascaraque ES56 3081 0112 4611 0048 2320.

El ingreso habrá de efectuarse antes de presentar la correspondiente solicitud de participación en 
el proceso selectivo, no admitiéndose el pago fuera de dicho plazo. El justificante de pago habrá de 
anexionarse a la instancia. La falta de pago en tiempo y forma de los derechos de participación supondrá 
la no admisión del aspirante al proceso selectivo, no siendo subsanable dicha deficiencia.

La solicitud deberá acompañarse de la siguiente documentación:
1. Documento nacional de identidad o pasaporte, siempre en vigor, y sin perjuicio de la obligación 

futura de presentación del original o fotocopia compulsada.
2. Titulación académica oficial requerida en la convocatoria, sin perjuicio de la obligación futura de 

presentación del original o fotocopia compulsada. En caso de titulación obtenida en el extranjero, deberá 
hallarse en posesión de las credenciales que acrediten su homologación oficial, además se adjuntará 
al título su traducción jurada. Asimismo, quien se encuentre en condiciones de obtener el título antes 
de que termine el plazo de presentación de solicitudes deberá presentar el certificado acreditativo de 
haber superado los estudios conducentes a la obtención del mismo y del abono de los derechos para 
su expedición.

3. Justificante de ingreso de la cantidad de derechos de examen en la entidad bancaria que se indique 
en cada convocatoria.

4. Junto con la solicitud deberá presentarse debidamente cumplimentado el Anexo II (auto baremación) 
según el modelo adjunto, en el que se enumeren los méritos alegados, que serán ordenados en función 
de los criterios de valoración establecidos en estas bases y la documentación acreditativa de los mismos. 
La presentación de la solicitud conlleva la declaración responsable de veracidad de la documentación 
presentada. No serán tenidos en cuenta los méritos que no sean alegados y justificados dentro del 
plazo de presentación de instancias, ni aquellos que sean alegados en el Anexo de auto baremación y 
no sean debidamente acreditados. El Tribunal Calificador podrá requerir en cualquier momento a los 
interesados para que aporten los documentos originales acreditativos de los méritos aportados o cualquier 
documentación que considere necesaria para justificar los mismos. Asimismo, las personas aspirantes, 
para los distintos actos de trámite que se deriven del proceso selectivo y que contengan datos de carácter 
personal, con la firma de su solicitud de participación dan su consentimiento para que la administración 
actuante pueda proceder a la publicación de los mismos en su página web o en cualquier otro espacio 
establecido a tal efecto. La fecha límite para la presentación de los documentos relativos a los mismos 
será la de la finalización del plazo de presentación de solicitudes. En ningún caso se valorarán méritos 
no acreditados documentalmente en plazo.

SÉPTIMA-ADMISIÓN DE ASPIRANTES
Terminado el plazo de presentación de solicitudes, la Alcaldía dictará resolución en el plazo máximo 

de un mes, declarando aprobada la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, con indicación 
de las causas de exclusión. El plazo de un mes para dictar resolución podrá ser prorrogado por una solo 
vez, por causas justificadas y previa resolución motivada.

Los aspirantes excluidos expresamente, así como los que no figuren en la relación de admitidos ni en 
la de excluidos, dispondrán de un plazo único e improrrogable de diez días hábiles, contados a partir del 
siguiente al de la publicación para subsanar el defecto que haya motivado su exclusión o su no inclusión 
expresa, en los términos del art. 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 62

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

La lista se publicará en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo, en el tablón de anuncios municipal 
y en la sede electrónica de este Ayuntamiento.

Quienes dentro del plazo señalado no subsanen los defectos justificando su derecho a ser admitidos, 
serán definitivamente excluidos del proceso selectivo.

Los errores en la consignación de los datos personales se rectificarán de oficio o a instancia del 
interesado en cualquier momento del proceso selectivo.

Expirando el plazo de subsanación de defectos, la alcaldía resolverá las reclamaciones formuladas 
y elevará a definitiva la lista provisional de aspirantes, publicándose en la forma prevista en el párrafo 
anterior.

En caso de no haberse presentado subsanaciones al listado provisional en el plazo concedido, el 
mismo quedará automáticamente elevado a definitivo.

La publicación de todas las actuaciones posteriores del Tribunal de Selección se hará mediante 
publicación en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento y sede electrónica municipal.

Contra la resolución aprobando la lista definitiva de admitidos y excluidos, que pone fin a la vía 
administrativa, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición, en el plazo de un mes a 
contar a partir del día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo, ante 
la Alcaldía, o bien directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a partir 
del día siguiente al de su publicación, ente el órgano competente del orden jurisdiccional contencioso-
administrativo, de acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

En todo caso, al objeto de evitar errores, y en el supuesto de producirse, posibilitar su subsanación 
en tiempo y forma, los/as aspirantes comprobarán no solo que no figuran recogidos en la relación de 
excluidos, sino, además que sus nombres constan en la pertinente relación de admitidos.

Los errores de hecho se podrán subsanar en cualquier momento, de oficio o a petición del/la 
interesado/a, de conformidad con lo dispuesto en el art. 109 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

OCTAVA-TRIBUNALES DE SELECCIÓN

El Tribunal calificador de las pruebas selectivas será nombrado por la Alcaldia. Estará constituidos 
por un/a Presidente/a, un/a Secretario/a con voz y voto, y un mínimo de tres vocales, así como sus 
correspondientes suplentes.

No podrán formar parte de los Tribunales el personal de elección o designación política, los 
funcionarios interinos y el personal eventual.

Todos los miembros de los Tribunales deberán poseer titulación de igual nivel o superior a la exigida 
para el acceso a las plazas convocadas. La pertenencia a los Tribunales será siempre a título individual, 
no pudiendo ostentarse ésta en representación o por cuenta de nadie.

Los órganos de selección deberán ajustarse a los principios de imparcialidad y profesionalidad de 
sus miembros.

De acuerdo con el art. 14 de la Constitución Española, los Tribunales velarán por el cumplimiento del 
principio de igualdad de oportunidades entre ambos sexos.

Cuando el procedimiento selectivo por dificultades técnicas o de otra índole así lo aconsejase, los 
Tribunales podrán disponer la incorporación a sus trabajos de asesores especialistas, para todas o algunas 
de las pruebas, de acuerdo con lo previsto en las correspondientes convocatorias. Dichos asesores 
colaborarán con el órgano de selección exclusivamente en el ejercicio de sus especialidades técnicas y 
tendrán voz, pero no voto.

El Tribunal resolverá, por mayoría de votos de sus miembros presentes en cada sesión, todas las 
dudas y propuestas que surjan para la aplicación de las normas contenidas en las distintas bases, y estará 
facultado para resolver las cuestiones que puedan suscitarse durante la realización de las pruebas, así 
como para adoptar las medidas necesarias que garanticen el debido orden en las mismas en todo lo no 
previsto en las bases.

El Tribunal calificador de estas pruebas selectivas tendrá la categoría primera según lo dispuesto en 
el artículo 30 del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón del servicio.

NOVENA-PROCESO DE SELECCIÓN
El sistema de selección será:
1. Concurso de méritos, para aquellas plazas que hayan estado ocupadas con carácter temporal de 

forma ininterrumpida con anterioridad al 1 de enero de 2016, de conformidad con la disposición adicional 
sexta y octava de la Ley 20/2021.

La valoración de los méritos se regirá por las siguientes determinaciones:
I.-LOS SISTEMAS DE SELECCIÓN POR CONCURSO DE MÉRITOS.
El sistema será el de concurso de valoración de méritos (de acuerdo con los arts. 61.6 y 61.7 del TREBEP) 

con una puntuación de 100 puntos siendo necesario obtener como mínimo 50 puntos para poder acceder 
a la plaza y consistirán en la valoración de.

A) Experiencia profesional máximo 60 puntos.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 63

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023

Los servicios prestados como laboral temporal en el Ayuntamiento de Mascaraque, en puestos/plazas 
de iguales funciones a la que se convoca, a razón de 0,25 puntos por mes trabajado, hasta un máximo 
de 41 puntos.

Los servicios prestados en otras administraciones Públicas, como personal laboral temporal en 
puestos/plazas de iguales funciones a las que se convoca, a razón de 0,25 puntos, por mes trabajado, 
hasta un máximo de 19 puntos.

No se tendrán en cuenta fracciones inferiores a un mes, entendiendo un mes por treinta días naturales.
En el caso de que los documentos aportados no justifiquen plenamente los méritos alegados dando 

lugar a dudas al órgano calificador, los mismos no se tendrán en cuenta y no serán valorados ni puntuados. 
La acreditación de los méritos por tiempo de servicios prestados se efectuará mediante certificación 
de la Administración Pública correspondiente en la que deberán figurar al menos: la Administración 
Pública, el vínculo o régimen jurídico, la denominación de la plaza/puesto, fecha de inicio y fecha de fin. 
En caso de no acreditar mediante las correspondientes certificaciones públicas dichos méritos no serán 
valorados en la fase de concurso.

No se computarán los servicios prestados simultáneamente con otros igualmente presentados.
B) Méritos académicos u otros méritos hasta un máximo de 40 puntos.
Por la posesión de titulaciones académicas, relacionadas con la plaza convocada, de nivel superior 

distintas a la requerida para el acceso al cuerpo, escala o categoría correspondiente, conforme se 
establezca en las bases específicas de cada convocatoria, 15 puntos.

La titulación académica acreditada como requisito a efectos de lo previsto en el apartado e) de la 
Base 5.1 no será objeto de valoración.

Por cursos de formación y/o perfeccionamiento, orientados al desempeño de funciones en el cuerpo 
o escala o en la categoría profesional a la que se desea acceder impartidos por centros legalmente 
autorizados y reconocidos públicos o privados, la puntuación máxima será de 25 puntos, de acuerdo 
con el siguiente baremo:

CURSOS DE FORMACIÓN PUNTOS

De más de 100 horas 10 puntos

De 51 a 100 horas 9 puntos

De 15 a 50 horas 6 puntos

Menos de 15 horas 5 puntos

Los cursos en los que no consten las horas de realización serán valorados con la mínima puntuación.
Por la Alcaldia se dictará Resolución aprobando valoración provisional, diferenciando la puntuación 

obtenida en cada fase, propuesta por el Tribunal de Selección. Dicha Resolución se publicará en el Tablón 
de Anuncios del Ayuntamiento de Mascaraque y en la sede electrónica municipal.

Los aspirantes dispondrán de un plazo de cinco días hábiles a partir del día siguiente al de la publicación 
para presentar las alegaciones que estimen oportunas.

En el período de alegaciones no se tendrá en cuenta la aportación de nuevos méritos no aportados, 
ni documentación que estando en posesión del aspirante no la hubiera aportado en el plazo otorgado 
para presentar la documentación de los méritos. El plazo de subsanación de defectos y/o reclamaciones 
que se otorga queda referido exclusivamente respecto de la documentación ya presentada.

Los posibles empates en la puntuación resolverán a favor del candidato que hubiera obtenido la 
mayor puntuación según la siguiente prelación:

1.- Mayor puntuación obtenida por experiencia profesional en el puesto al que opta. 
2.-Mayor puntuación en fase de formación.
3.-Mayor experiencia en el perfil convocado en la Administración que convoca.
DÉCIMA-ACCESO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD
Para estos procesos de estabilización de empleo, será de aplicación la normativa básica que establece 

el que en las ofertas de empleo público se reservará un cupo de plazas para personas con discapacidad, 
siempre condicionado a la compatibilidad con el desempeño de las tareas, por lo que puede haber 
supuestos en los que no exista este turno. De existir y quedar vacante algunas de las plazas convocadas 
en este turno se estarán a lo que disponga al respecto la normativa de aplicación en cada administración 
pública en lo relativo a su posible acumulación.

UNDÉCIMA-LISTA DE ADMITIDOS
Finalizado el proceso de selección por la Alcaldía se distará Resolución aprobando relación de 

aprobados, por el orden de puntuación alcanzado, así como las notas parciales de todas y cada una de 
las fases del proceso selectivo, propuesta por el Tribunal de Selección y se publicará en el plazo máximo 
de un mes, en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento de Mascaraque y sede electrónica municipal.

Dicho plazo podrá ser prorrogado por causas justificadas y previa resolución motivada.
El Tribunal no podrá declarar que han superado las pruebas selectivas un número superior de 

aspirantes al de plazas convocadas. No obstante lo anterior, siempre que el Tribunal haya propuesto el 
nombramiento de igual número de aspirante que el de plazas convocadas, y con el fin de asegurar la 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 64

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

cobertura de las mismas, cuando se produzcan renuncias de los aspirantes seleccionados o cuando de la 
documentación sobrevenidas se deduzca la imposibilidad de incorporación de alguno de los aspirantes, 
antes de su contratación, el órgano competente podrá requerir del Tribunal relación complementaria de 
los aspirante que sigan a los propuestos para su posible contratación como personal laboral fijo.

Concluido el proceso selectivo quienes lo hubieran superado y aporten la documentación acreditativa 
del cumplimiento de los requisitos exigidos en la convocatoria, serán contratados como personal laboral 
fijo del Ayuntamiento de Mascaraque, por el titular del órgano competente.

DUODÉCIMA-BOLSA PERSONAL LABORAL DE CARÁCTER TEMPORAL
Concluido el proceso selectivo, se confeccionará una bolsa de trabajo de cada puesto para la 

contratación, en su caso, de personal temporal correspondiente a la subescala y especialidad convocada. 
Se elaborará con las personas aspirantes que no hayan obtenido plaza y se ordenarán por orden de 
puntuación.

La bolsa de empleo será utilizada para los casos en que proceda contratación temporal para atender 
necesidades urgentes e inaplazables, y que afecten a servicios municipales esenciales o de carácter 
prioritario que suponga la vacante temporal de un puesto de trabajo del Ayuntamiento de Mascaraque, 
siempre que así se autorice y acuerde por los órgano municipales competentes, con estricta sujeción 
a las limitaciones que en materia de contrataciones laborales temporales establezcan en la normativa 
básica estatal.

Las bolsas de empleo de todos los procesos que se convoquen no implican en ningún caso una 
contratación, sino una expectativa.

El llamamiento, como personal laboral temporal, se efectuará mediante llamada telefónica y correo 
electrónico, al que ocupe el primer lugar de la bolsa de trabajo, por riguroso orden de puntuación.

Serán los datos que figuren en la solicitud, tales como número de teléfono, y dirección de correo 
electrónico de los aspirantes que pasen a integrar la bolsa de empleo, los que se utilizarán a efectos de 
realizar los correspondientes llamamientos, siendo de su exclusiva responsabilidad, el comunicar a esta 
Administración cualquier modificación ulterior de los mismos que impidan efectuar el llamamiento. Si 
efectuado un llamamiento, por un integrante de la bolsa de empleo no se atendiera el mismo en el plazo 
de 48 horas quedará automáticamente excluido de la misma, salvo causas de fuerza mayor alegadas y 
suficientemente acreditadas en el citado momento que imposibilitará la incorporación.

Serán causas justificadas de renuncia a una oferta de empleo las siguientes:
a) Estar en período de licencia por maternidad o adopción.
b) Estar en situación de incapacidad temporal.
c) Estar trabajando mediante contrato o nombramiento en el momento de llamamiento.
En todo caso, de producirse un ulterior llamamiento y mantenerse la decisión de no incorporarse al 

puesto objeto de provisión, se procederá a su automática exclusión de la bolsa de empleo, cualquiera 
que sea la causa alegada.

Serán causas de exclusión de la bolsa de empleo el cese voluntario antes de cumplir el plazo de 
contratación, la separación del servicio mediante expediente disciplinario o el despido por incumplimiento 
o sanción.

En todo caso, los integrantes de la bolsa de empleo únicamente serán titulares de una expectativa de 
derecho a ser contratados temporalmente por orden de puntuación, para casos vacantes que lo precisen, 
mientras no se realice otro procedimiento selectivo para cubrir dicha plaza.

Efectuado el llamamiento de un integrante de la bolsa de empleo, el aspirante aportará ante la 
Administración, dentro del plazo que al efecto se establezca en función de la urgencia derivada de las 
necesidades organizativas del Servicio, y respetándose un plazo mínimo de 48 horas, los documentos 
acreditativos de las condiciones de capacidad y requisitos exigidos en cada convocatoria.

Las bolsas de empleo tendrán vigencia indefinida y derogarán todas las anteriores que estuvieran 
vigentes en este Ayuntamiento a la finalización de cada convocatoria.

DÉCIMOTERCERA-INCIDENCIAS E IMPUGNACIÓN
El Tribunal queda facultado para resolver las dudas que se presenten y adoptar los acuerdos necesarios 

para el buen orden de las pruebas selectivas en todo lo no previsto en las bases específicas de cada 
convocatoria y siempre que no se oponga a las mismas, de acuerdo con lo establecido en la legislación 
vigente.

Si el Tribunal tuviere conocimiento en cualquier momento del proceso selectivo, de que alguno de 
los aspirantes no cumpla uno o varios de los requisitos exigidos por la convocatoria, previa audiencia 
del interesado deberá proponer su exclusión a la Alcaldía, haciendo constar las causas que justifiquen 
la propuesta.

DÉCIMOCUARTA-DATOS DE CARÁCTER PERSONAL.
EL tratamiento de los datos personales se llevará a cabo según lo establecido en el Reglamento 

General de Protección de Datos.
DÉCIMOQUINTA-VIGENCIA.
La vigencia de las presentes bases generales tendrá carácter indefinido hasta ser sustituidas total o 

parcialmente.
Las presentes bases generales se aplicarán a partir del día siguiente a su publicación en el “Boletín 

Oficial” de la Provincia de Toledo.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 65

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023

En lo no previsto en estas bases generales o en las bases específicas que se publiquen para cada plaza, 
se estará a lo dispuesto en las normas legales de aplicación, quedando además facultados los tribunales 
para resolver o adoptar los acuerdos pertinentes sobre las dudas, orden y tramitación respecto de los 
procedimientos selectivos.

DÉCIMOSEXTA-RECURSOS.
Las presentes bases y las bases específicas de cada convocatoria podrán ser impugnadas por los/

as interesados/as, mediante recurso potestativo de reposición, ante la Alcaldía en el plazo de un mes, 
a contar desde el siguiente al de la publicación de la convocatoria en el “Boletín Oficial” de la provincia 
de Toledo, según disponen los arts. 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, y en su caso, contra la Resolución 
expresa o presunta del mismo, podrán interponer en su momento el oportuno Recurso Contencioso-
Administrativo.

Asimismo, contra la presente convocatoria se podrá interponer Recurso-Administrativo directamente, 
en el plazo de dos meses, a contar desde el siguiente a la publicación de la convocatoria en los medios 
expresados en el anterior párrafo, ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo que corresponda 
de los de Toledo, de conformidad con lo previsto en los arts. 8, 25 y 45 de la ley 29/0998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Los demás actos administrativos que se deriven de la presente convocatoria, y de la actuación del 
Tribunal podrán ser impugnados por los interesados en los casos y forma previstos en la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 66

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 67

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 68

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 69

Número 95 · Viernes, 19 de mayo de 2023

Segundo. Publicar las presentes bases en la sede electrónica y en el tablón de anuncios de este   
ayuntamiento, así como en el BOP de Toledo.

Tercero. Dar cuenta al pleno en la siguiente sesión que se celebre.
En Mascaraque, a 15 de mayo de 2023.-El Alcalde, Enrique Óvilo Muñoz.-La Secretaria-Interventora,  

Ana Sara Serrano Sáez.
Nº. I.-2897

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

28
97

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


		2023-05-19T10:45:41+0200
	Sello electrónico de la Diputación Provincial de Toledo




